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１　採用（平成29年度） ２　退職（平成29年度）
行政職・保育士・消防職 など
医師
医療技師
看護師・助産師・保健師
現業職（技能労務職）
教育職
学校事務職
再任用

計

177人
28人
29人
79人
0人

58人
3人

225人
599人

行政職・保育士・消防職 など
医師
医療技師
看護師・助産師・保健師
現業職（技能労務職）
教育職
学校事務職
再任用

計

96人
24人
5人

37人
4人

43人
3人

225人
437人

職員の任免・職員数１

３　部門別職員数（平成30年4月1日現在）

部門 区分 職員数（人） 主な増減理由

一般行政
部門

議会
総務企画

税務
民生
衛生
労働

農林水産
商工
土木
小計
教育
消防
小計
病院
水道

下水道
その他
小計

21
440
148
820
475

5
15
53

283
2,260

523
555

1,078
863
106
74

209
1,252
4,590

対前年
増減数

1
▲1

2
13
57
0
0
2
4

78
▲3

9
6

38
0
2
6

46
130

特別行政
部門

公営企業等
会計部門

合　計

議会機能の充実
中核市移行準備業務の減
職員配置の見直し
中核市移行に伴う業務増
中核市移行に伴う業務増

日光御成道まつりの業務執行体制の強化
市街地整備の業務執行体制の強化

３校統合による教職員の減
救急体制の強化

医療職の充実

職員配置の見直し
国民健康保険の業務執行体制の強化

条例による定数は4,660人

１　職員の給与
（1） 人件費（平成29年度普通会計決算） 単位：千円

（2） 職員給与費（平成30年度一般・特別会計当初予算） 単位：千円

住民基本台帳人口
（平成29年度末） 歳出額（A） 実質収支 人件費（B） 人件費率（B/A） 平成28年度

人件費率

職員数（A） 給料
給与費

職員手当（退職手当を除く） 期末・勤勉手当 計（B）
一人あたり給与費

（B/A）
3,611人

再任用短時間勤務職員を含みません。
13,736,550 3,821,753 5,932,941 23,491,244 6,505

601,055人 201,204,030 9,454,412 28,119,427 14.0％ 14.4％

職員の給与2

大学卒
高校卒
高校卒

川口市
187,200円
156,500円
156,500円

国
185,200円
148,600円
146,000円

３　初任給（平成30年4月1日現在）

区　分 初任給

現業職（技能労務職）

一般行政職

４　職員の手当
（1）期末手当・勤勉手当（平成30年12月1日現在）

（2）退職手当（平成30年4月1日現在）

区　分
期末手当
勤勉手当

一人あたり平均支給額

区　分

勤続20年
勤続25年
勤続35年

最高支給率
一人あたり平均支給額

川口市
普　通

国

－

19.6695月分
28.0395月分
39.7575月分
47.709月分
4,475千円

19.6695月分
28.0395月分
39.7575月分
47.709月分

川口市
勧奨・定年

国

－

24.586875月分
33.27075月分

47.709月分
47.709月分
23,383千円

24.586875月分
33.27075月分

47.709月分
47.709月分

川口市 国

－

2.6月分
1.85月分

1,607千円

2.6月分
1.85月分

一人あたり平均支給額は、
平成29年度に一般・特別 
会計の一般職に支給され
た平均額です。

（3）地域手当（平成29年度一般・特別会計決算）

種　類

支給実績

対象職員 支給単価
防疫作業手当
清掃業務手当
下水道業務手当

保健部など
環境部など
下水道部など

1日320円
廃棄物処理1日570円、そのほか1日210円
沈砂池清掃1日570円、そのほか1日210円

支給実績 1,292,066千円

 支給実績（平成29年度一般・特別会計決算） 103,691千円

支給実績は、一般職の職員に支給された額です。
（4）特殊勤務手当（平成30年4月1日現在）

平成29年度
759,066千円

平成28年度
769,558千円

（5）時間外勤務手当（一般・特別会計決算）

このほかに、土木作業手当、出場手当、公害調査等業務手当などがあります。

５　特別職の報酬など（平成30年12月1日現在）

（6）そのほかの手当（平成30年12月1日現在）
区　分

扶養手当

住居手当

内　容

給　　料

議員報酬

期末手当

配偶者
子
父母等
借家・借間

市長
副市長
議長
副議長
議員
市長・副市長
議長・副議長・議員

月額　1,146,000円（1,077,240円）
月額　　942,000円  （885,480円）

月額　728,000円
月額　664,000円
月額　621,000円

3.0月分
3.7月分

金　　額

このほかに、管理職手当、休日勤務手当、夜間勤務手当などがあります。

市長・副市長については、給料の6%削減支給（カッコ内の額）を実施しています。

月額 6,500円
月額 10,000円
月額 6,500円
月額 28,000円（限度額）

運賃等相当額又は距離に応じた額
（月55,000円限度）通勤手当 交通機関や自動車などを利用

勤務時間
休憩時間

２　休暇（平成30年4月1日現在）

１　勤務時間（平成30年4月1日現在）

（平成29年度）

種　　類
年次有給休暇

病気休暇

日　　数
1年（年度）につき最高20日付与
医師の証明などで最低限必要と認められる日数
7日間
産前7週間・産後8週間
1回につき1日の範囲内で、そのつど必要と認める時間
勤務の始め・終わりに1日につき1時間まで
生後1年に達しない子を育てる場合、1日2回各30分
続柄に応じて定める日数

結婚
産前・産後
妊婦の通院
妊婦の通勤緩和
育児時間
忌引

主な
特別休暇

  8:30 ～ 17:15
12:00 ～ 13:00

勤務時間は一週間あたり
38時間45分です。

（実状に応じ勤務時間の
割振変更あり）

職員の勤務時間・そのほかの勤務条件3

職員の服務5

区　分
職務専念義務免除

営利企業等従事許可

件数
30件
　7件

主な理由
国民体育大会参加など
研修講師など

処分内容 人数
56人分限処分 休職

処分内容 人数
0人
0人
0人

懲戒処分
免職
停職
減給

職員の分限および懲戒処分4

（平成29年度）

公平委員会の業務6
区　分

勤務条件に関する措置の要求
不利益処分に関する審査請求

件数
1件
0件

（平成29年度）

問い合わせ
　職員課　A048-259-9033・048-258-4804
　　　　  E048-258-1122
　部門別職員数…行政管理課　A048-258-1640
　公平委員会の業務…公平委員会　A048-259-9021

人事行政の
　運営等の状況
人事行政の
　運営等の状況

市では、職員数や給与、定員管理そのほかの人事行政の
運営などの状況をみなさんに知っていただくために、
次のとおり公表します。
市ホームページにも掲載しています。

２　平均給料月額（平成30年4月1日現在）
区　分

川口市
国

川口市
国

平均年齢
39.7歳
43.5歳
48.2歳
50.7歳

平均給料月額
315,342円
329,845円
359,556円

※286,833円　

一般行政職

現業職
（技能労務職）

※平成31年2月1日
時点で未公表の
ため、平成29年4
月1日現在の数値
となります。


